Enta Pdglen!

Estado de Actividades

Del 1 de enere 2l 30 de hovienbre de 2016 y 2015

{Pesos}

INSTITUTO ELECTORAL PE MICHOACAN

INGRESOQS Y OTROS BENEFICIOS

Ingrescs de la Gestién 12,913,457
Impuestos 4]
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Socfal [¢]
Contrlbuclotes da Meajoras 4]
Derechos a
Produetns ds Tipo Cotrlanta a
Aprovechamientes de Tipo Corrients ’ 12.913,457
Ingresos por Venta de Bienes y Serviclos 0
Ingrases na Comprendidos en las Fracciones de |2 Ley de Ingreses Causados en Elarelcies Flsealas Antarlores Pendientes 0
de Liauidacion o Fago

Parlicipactones, Apartaciones, Tr As| ¥ Otras Ayudas 215,411,888
Partlclpaciones y Aportacienas 0
Transferencia, Asignaciones, Subsidlos y Otras ayudas 215,411,698
Otros Ingrasos y Baneficios 0
Ingresos Financiaros o
Incremento por Veriacidn de Inventarios o
Dlsminueién del Exceso da Estimacionss por Pérdlda o Detarloro u Ohsolescencis [+]
Disminugidn del Excesa de Provisiones 0
Otros Ingresos y Beneficios Varios [¢]
Tatal de Ingreses y Otros Bansficias 228,325,155

7,898,358

o oo oo

7,899,350
o
o

525,608,731
o
525,688,731

o0 oo oo

533,595,090

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Gastos de Funcionamiento
Servicios Personales

Materiales y Suministros
Sarvicins Ganeraies

Transtarancta, Asignaclones, Subsidios y Otras Ayudas
Fransferencias Internas y Asignaciones al Sector Pablico
Transferenctas al Resto del Sector Piibiica

Subsidins y Subvenclones

Ayugdas Sociales

Pensiones y Jubllaciones

Transierenclas a Fldalcomlsos, Mandetos y Contratos &ndlogos
Transfarenclas a la Saguridad Social

Donativas

Transferencias al Exterior

Participaclones y Aportaciches
Pariiclpaciones

Aportaciones

Convenios

Intereses, Comlsiones y Qtros Gastos de ia Deuda Pabiica
Intereses de la Deuda Pdblica

Comlslunes de la Dauda Pdblica

Gastos de |2 Deuda Pitlica

Costo por Caberturas

Apoyos Flnancieros

Dtros Gastos y Pérdidas Extraordinarlas

Estimaciones, Depreclacionas, Datarlores, Obsolestancls y Amortizaciones
Provisicnes

Disminucion de aventarios

Aumenta por insufielsncla de Estimaclanes por Pérdida o Deterlore y Ohsolescencia
Avmentn por Insuficiencia de Provisiones

Qtros Gastos.

Inverstdn Pabllca
Inversldn Pablica no Capltafizable

Total o Gastos y Otras Pérdidas

Rusultados del Eferciclo (Ahorre/Desalorra}

66,433,902
53,746,526

1,343,799
11,343,578

140,567,595
0
0
i

140,567,585
o

oo oao e oo oo oo oo

o
3

267,001,586

21,323,668

267,842,602
168,553,742 |
42,070,083
66,318,767

191,848,255
a
U
0

181,848,256
0

oo oo 5@ oo

oD e o oo

460,010,098

73,687,992

Bajo protssta de daelr vardad declaramos que los Estadns Financleros y sus N mente correstns ¥ responsahilldad del emisor

3 Dr. Ramdn Herndndez Reyas
Presidente del Instituto Elactoral de Michoacsn

i C.P. Norma g\:par Flal
%, Vocal de Adminlstracidp y Py
N,




Ente Pdblice:

Estada de Sifuacién Financiera
Al 30 de noviernbre de 2016 y 2015

{Pesps}

INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACAN

IEM

ACTIVO

Activo Circulante

Efective y Equivalentes

Perechos 4 Recibir Efective o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activas Circulantes
Otros Activos  Circulantes

Tofal de Activos Circutantes

Active No Circulante

tnversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivatentes a Largo Plazo
Bienes inmuebles, Infraestructura y Constricciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depraciacién, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Olros Activos no Girculantes

Total de Actives No Clrculantes

Total del Active

L

24 195,129
722,588
197,856

0

a
0
0

25,045,573

0
0
21,505,485
15,716,112
588,719

0

a
o
Q
37,810,267

62,855,840

47,368,911
26,535,508
368,656

o

o
]
o

74,273,075

o
0
21,168,674
14,546,182
256,572

o

o
)
[
36,001,429

110,274,504

PASIVO -
FPasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentas por Pagar a Certe Plaze

Porcitn a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos & Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceras en Garantia yfo Administracion a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes
Pasiva No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda POblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos 2 |.argo Plaza

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracian & Large Plazo
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos N Circulantes

Total def Pasive

HACIENDA PUSLICA! PATRIMONIO
Hacienda PdblicaiPatrimanio Contribuido

Aportacionss
Donaciones de Capital
Actualizacién de la Hacienda Publica / Patrmonio

Haclenda Pablica/Patrimonic Generado

Resultates del Ejercicio {(Ahorro/ Desahormo)
Resultados de Fjercicios Anteriores

Revalios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Arteriores

Exceso ¢ Insuficiencia en la Actualizacion de la H: da Publica/Patrimonio

Resultade par Posicion Monetaria
Resultade por Tenencia de Actives ne Monetarios

Total Hacienda Piblical Patrimonia

3
Yotal del Pasivo y Hacionda Piblica / Patrimogie

2,535,831
0

0

Q

0

845
302,017

)

2,928,693

Q0 o0

845

o

845

2,929,538

‘o

0

0

o
59,926,302
21,323,569
38,602,752
i

0

0

[

]
a

£9,928,302

62,865,840

748,220
0

0

0

0

845
868,185
1]

1,619,254

(= =i = R

845

[=]

845

1,620,096

0
0

0

0
108,654,408
59,273,783
39,380,825
0

o

¢}

0

0
o}

108,654,408

110,274,604

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Filifl e Gy i

E

s o}af Z%n razonablements eorrectos y responsabifjgad del omi

i
Dr. Ramién Herndndez Reyes
Presidente del institute Electoral de Michoacan

Y GC.P. Norma Gaspar Floreg
Vogal de AdministraéigM Preprogativas
. . B 5,

., 5,




Estado de Variacién en la Hacienda Publica
Del 1 de enero al 30 de noviembre de 2016 y 2015
{pesos)

Ente Piblico: INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACAN

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 4] 0 1] 1} ]
Patrimeonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio 1] o 0 0 0
Apotaciones o o 0 0 0
Danaciones de Capital o} G 0 0 0
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio o] ] 0 0 0
Variaciones de la Hacienda Piblica/Patrimonio Neto del Ejercicio 3] 39,380,625 73,587,992 0 112,968,617
Resultados det Ejercicio {Ahorro/Desaharro) o} o} 73,587,992 a 73,587,992
Resultados de Ejercicios Anteriores s} 39,380,625 o] G 39,380,625
Revaitos 5] 0 G 0 0
Reservas o] 0 0 0 0
Hacienda Pablica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2015 ] 39,380,625 73,687,992 4] 112,968,617
Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2016 o ¢ 3] [} ¢
Aportaciones o o] o o 0
Conacicnes de Capital o] 0 o o] 0
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio o] 0 o] o] 0
Variaciones de Ila Hacienda Piablica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2016 o -777,893 -52,264,423 0 -53,042,315
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) C o] -52,264, 423 0 52,264,423
Resultados de Ejercicios Anteriores o -777,883 o] 0 777,893
Revalles 0 0 0 A 0 [
Reservas c o] o] \\._\ 0 s}
Saldo Neto en la Hacienda Publica / Patrimonio 2016 fi o] 38,602,732 21,323,569 """«\_\ 59,926,302
|
Bajo prolesta de decir verdad declaramos que los Estados Fifdnkirosiy s otes son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor -\,"
- £y
. f/ T N
J: N
N

. Ramén Hernandez Reyes tha Gas ég Flgfjes

Presidentd del Instituto Electoral de Michoacan Voé‘alde Ac!mini§tr)afuén ¥, F
. S N



Ente Publica:

Estado de Cambios en la Sftuacién Financiera
Del 1 de enero al 30 de ncviembre de 2018 y 2015
(Pesos)

INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACAN

ACTIVO 49,227,502 1,808,833 PASIVO 1,766,610 477,188
Activo Circulante 49,227,502 ] Pasive Circulanie 1,786,610 477,168
Etfsctive y Equivaientes 23,243,781 i} Cuentas por Pagar a Corlo Plaza 1,786,810 0
Derechos a Reciblr Efectiva o Equivalentes 25,812,821 a Documentos por Pagar a Corte Plaze Q 0
Derechos a Recibir Bienes a Sarvicios 170,789 [ Porcion a Corto Plaze de 1a Dauda Piblica a Large Plazo 0 o]
Invenlarics o 0 Titulos y Valores a Corlo Plazo 0 q
Almacenes 4] o Pasivos Diferidos a Gorte Plazo Q 0
Estimaclén por Pérdida o Deteriora de Activos Girculantes 1] ] Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Adminisiracién a Corta Plazo 0 0
Ofros Actives Circulantas 1] 0 Provisiones a Corto Plazo 0 477,168
Otros Pasivos a Corte Plazo 0 0
Active No Clrculante H 1,808,838
Pasivo No Clreulante 0 ]
Inverslones Financleras a Largo Plazo 0 0
Derachos & Recibir Efective o Equivaiantas a Largo Plaza g 9 Cuentas por Pagar a Large Plazo 0 0
Bienes lnmuebles, Infraestructura y Conslructiones en Procese 0 308,761 Dacumentos por Pagar a Large Plaze a Q
Bianas Muables 0 1,168,830 Deuda Publica a Large Plazo 0 0
Actives Intangibles 0 332,147 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0 i}
Depreciacién, Dsterioro y Amerlizacién Acurulada de Bienes [ a Fondos y Bignes de Terceros en Garantla yo en Adminlstracién a Large Plaze a Q
Aclivos Diferidos . 0 4] Provisiones a Largo Plazo 1] 0
Estimacidn por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0 1]
Ofras Actives no Circulantes . 0 0 HACIENDA PUBLICA! PATRIMONIO 0 48,728,106
o Haclenda Piblica/Patrimonio Contribuido 0 0
Aportaciones 0 0
Donacionas de Capital 0 0
Actuallzactdn de |a Hacienda Pdblica 7 Patrimonio 0 [}
Hacienda Pudbllca/Patrimonto Generado Q 48,728,106
Resultades del Ejercicio {Aharro / Desahorro} 0 47,950,213
Resultades de Ejercicios Anteriores 0 777,893
Revaltios 0 g
Reservas V] s}
Rectificaciones de Resullados de Ejercicins Anteriores 0 [+
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacidn de la Haclenda Pablica/Patrimonio 0 0
Resultado por Posicién Monetaria a 0
Resultado por Tenencia da Aclivos no Monatarios 0 g

Bajo prolesta de decir verdad declaramos que los Estados Fina

ieros y sus Notas son razanablements correctos y responsabllidad del emisor

Dr. Ral

mon Herndndez Reyes

Presidente del lhstituto Electoral de Michoacén




Ente Pihlico:

Estads de Flujos de Efectivo
Del 1 de enero al 30 de noviembre de 2016 y 2015

[Pesos]

INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACAN

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién

Origen
Impuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribugiones de mejeras
Derechos
Preduetos de Tipo Comente
Aprovechamientes de Tipo Corriente
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios
Ingreses no Comprendidos en jas Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios
Fiscales Anierlores Pendientes de Liquidacién o Pago
Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operacion

Aplicacidn
Servicies Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias intemas y Asignacienes al Sector Publice
Transferencias al resto del Sector Piblico
Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandaios y Contratos Andlogos
Transferencias a la Seguridad Social

Daonativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aporiationes

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacitn

Flujos Netos de Efective por Actividades de Operacian

/1

228,326,166
0
i}
0
0
i}

12,813,457
a
a

0
215,411,608
o

239,145,835
53,494,891
1,343,789
11,271,658
1]

0
0

140,567,595

oo oo oo

32,468,002

-10,820,680

533,508,020

525,698,731
0

493,023,312
159,546,953
42,064,911
66,249,344
[+

o

0

191,948 265

oo 0o a0 oo

33,213,850

40,574,778

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Crigen
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construceiones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversitn

Aplicacion
Bienes Inmuebles, Infragstructura y Construcciones en Proteso
Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netes de Efectivo por Actividades de Inversién

Flujo de Efective de las Actividades de Financiamiento

Crigen
Endevudamiente Neto
imema
Extemo
Otros Origenss de Financiamiente

Aplicacién
Servicios de la Deuda
nterma
Extemo
Ctras Aplicaciones de Financiamienta

Flujos netos de Efectivo per Acti de Financiamiento

IncrementoDisminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes at Efective

T
Efectivo y Equi\@lé;lte?al-EfeCtE\(o al inicio del Ejercicio
Efectivo y Equivalentes a) Efectivo"a‘ll-l'Tl del Ejercicie

cooo

1,110,079
306,761
477171
326,147

-1,110,078

oo oo

o0 o o0

~11,930,759

36,055,889
24,125,129

o0 oo

1,027,214
0
1,010,380
16,834

-1.027.214

coo oo

=

39,547,565

7.821,348
47,368,911

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estadofffinaig

DriRamén Herndndez Reyes
Presidente d4l Institute Electoral de Michoacan

EN

; n}{s’n\r}mzonabiemen{e correctos y responsabilidad del emisor
g e : -
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Serviclos Personales 56,985,433 3,522,972 60,508,405 53,746,525 53,494,681 5,761,679
Remuneraciones al Personal de Carécter Permanente 29,512,203 o} 29,512,203 25,408,012 25,406,012 4,106,191
Remuneraciones al Personal de Caracter Transitorio 3,360,855 3,053,927 6,414,782 10,140,230 10,140,230 -3,725448
Remunsraciones Adicionales y Espsciales 7,634,036 110,000 7,744,036 2,458,180 2,458,190 5,285,847
Segurldad Social 8,899,132 bl 8,899,132 6,192 835 5,841,000 2,706,298
Otras Prostaciones Socfales y Econdmicas 7,579,206 359,045 7,938,251 9,549 260 9,549,260 -1,611,008
Previsiones +] 0 0 Q 0 o
Page de Estimulos a Servidores Pablicos l+] 0 0 Q 0 Q

Matariales y Suministros a71,607 760,084 1,731,690 1,343,799 1,343,799 387,892
Materiales de Adminisiracién, Emisién da Documentos y Ariculos Oficiales 344 605 92,928 437,533 203,682 203,692 233,841
Alimentas y Utensillos 158,595 187,984 354,579 350,606 350,606 2,973
Materias Primas y Materiales de Produccién y Comercializacion 0 0 [ 1] [} 0
Maleriales y Ariiculos de Conslruccion y de Reparacién 4,903 1497086 154,608 154 608 154,608 [¢]
Produstas Quimicos, Farmagséuticos y de Laboratorio 3,528 5,350 8,878 8,878 8,878 0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos 268,587 294,409 562,885 562,995 562,995 [
Vestuarlo, Blancos, Prendas de Protecclén y Arlfcules Deportivos 1,800 5,295 8,095 8,095 8,095 Q
Materiaies y Suministros Para Seguridad 0 o o] a 0 0
Herramientas, Rafacciones y Accesorios Mencres 191,589 13,412 205,001 54,924 54,024 180,077

Serviclos Generales 5,135,762 7,896,769 13,032,511 11,343,578 11,271,658 1,688,952
Servicios Bésicos 585,009 241,343 538,443 571,312 571,312 265,131
Servicios de Arrendamisnic 406,519 165,039 581,559 553,766 553,766 37,793
Serviclos Profesionales, Cientificos, Téonisos y Otros Servisies 1,856,117 1,926,334 3,882,451 3,274,950 3,274,950 607,501
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 236,512 18,906 266,417 206,041 208,041 49,378
Servlclos de Inslalacién, Reparacion, Mantenimlento y Conservagion 275,737 2 944 596 3,220,334 3,108,738 3,106,738 113,504
Servicios de Comunicacién Secial y Publicidad 200 584 1,133,687 1,424 282 1,287,541 1,287,541 138,741
Servicios de Traslado y Vidlices 55,801 932,873 889,673 966,470 966,470 23,203
Serviclos Oficiales 38,112 512,611 550,723 525,087 525,067 25666
Otros Sarvicios Generales 1,280,270 1,380 1,281,650 851,702 779,783 429 848

Transferencias, Asignacicnes, Subsidios y Otras Ayudas 161,283,942 7,997 161,291,939 140,567,595 140,567,595 20,724,344
Transferenclas Intarnas y Aslgnaclones al Secter Plblice 0 ¢] 0 a o] 0
Transferencias al Resto del Seclor Piblico a 0 0 s} o] 0
Subsidlos y Subvenciones Q 0 0 Q s} 0
Ayudas Sccialas 181,283,842 7,097 161,291,838 140,567,595 140,567,595 20,724,344
Pensiones y Jubilacionas Q 0 0 1] Q o
Transferencias a Fldelcomisos, Mandatos y Otras Andlogos a 0 o] 0 a o
Transferencias a la Seguridad Social o o [} 0 a 0
Danativos 0 0 o 0 0 0
Transferencias ai Exterior ] 0 o] 0 ] g

Bianes Muabies, Inmueables e Intanglbles 0 803,318 503,212 #023,318 803,318 1]
Mobiiaric y Equipo da Adminisiracidn 0 95,497 95,497 956,497 95,487 o
Mobillario y Equipe Educaclonal y Recreative ¢] 8,774 8,774 8,774 8,774 0
Equipo & Instrumental Medico y de Laboratorio [+ ¢] Q o [ Q
Vehicuies y Equipo de Transports 0 291,990 291,990 291,980 291,990 0
Equlpo de Defensa y Seguridad 3} o] 0 o 0 o
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas [} 80,810 80,010 80,870 : 80,910 )
Aclives Biolégicos 0 a a o o 0
Bienes Inmuebies 0 0 0 0 o] 0
Aclives Intangibles 0 328,147 326,147 326,147 326,147 0

Invarsién Publica 0 58,777 56,777 306,761 306,761 -247,983
Cbra Pdblica en Blenas de Dominio Publico 0 ol [t} ol 0 0
Obra Pibllca en Blenes Propies 0 58,777 58,777 308,761 308,781 -247,983
Preyeclos Productivos y Acciones de Fomento o o 0 a a o




inversienas Financisras y Otras Provisiones
tnversiones Para sl Fomento de Actividades Preductivas
Acclones y Participaciones de Capitat
Compra da Titulos y Valores
Concesion de Préstamos
Inversiones en Fideicamisos, Mandzalos y Otros Andlogas
Otras Inversionas Financleras
Provisiones para Contingencias y Olras Erogaciones Espaciales
Participaciones y Aportaciones
Parlicipacionss
Aportacionss
Cenvenios
Deuda Pablica
Amortizacion de la Deuda Publica
interases de |la Deuda Plblica
Comisiones de |z Deuda Plblica
Gastos de la Deuda Publica
Costo por Coberturas
Apayos Financieros
Adeudos da Ejercicios Fiscaies Anferores {Adefas)
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Total del Gaste

224,376,743

13,049,818

237,426,681

208,111,676 % 207,787,822 20,315,084
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